

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público - REPASSE

Proponente: **Prefeitura Municipal de Conceição do Pará**
 Convênio - Proposta/Plano de Trabalho: **840492 - 37183/2016**
 Empreendimento (Nome/Apelido): **Pavimentação Asfáltica da via de acesso Rua Monsenhor Fernandes**
 Programa: **SDR/MI-2029-Desenv Regional e Territorial/Ministério da Integração**

Data Base: SINAPI ABR/17 - SICRO 2 - NOV/16

Regime de execução das obras: **Empreitada Global**

BDI		SEM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)	S	20,97%
		COM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não)	N	0,00%
Garantia (G):	0,32% a 0,74%			
Risco (R) :	0,50% a 0,97%			
Disp. financeiras (DF):	1,02% a 1,21%			
Adm. Central (AC):	3,80% a 4,67%			
Lucro (L):	6,64% a 8,69%			
CPRB:	4,50%			
Tributos (T):	5,65%			

Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	VALORES (R\$)			TOTAL ITEM
					UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	
1	0	SERVIÇOS PRELIMINARES						1.731,56
1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (3,00X1,50M)	un	4,50	318,10	1.431,45	384,79	1.731,56
3	0	SERVIÇOS TÉCNICOS			0,00			2.604,00
3.3	78472/0	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE						
4	0	MOVIMENTO DE TERRA						
4.8	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 12/2016	m2	6.510,00	0,33	2.148,30	0,40	2.604,00
4.12	93177	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 KM. AF. 02/2016	m3xkm	9.765,00	0,84	8.202,60	1,02	9.960,30
4.18	74151/1	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRADE 110HP A 160HP COM LÂMINA E PÁ CARREGADEIRA COM 170HP	txkm	796,82	1,31	1.043,83	1,58	1.258,98
6	0	TERRAPLENAGEM						
			m3	976,50	3,23	3.154,10	3,91	3.818,12
								19.103,60

6.1	72961/0	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 cm DE ESPESURA	m2	6.510,00	1,11	7.226,10	1,34	8.723,40
6.3	72911	BASE DE SOLO ESTABILIZADO SEM MISTURA, COMPACTAÇÃO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m3	976,50	8,79	8.583,44	10,63	10.380,20
7	0	IMPRIMAÇÃO / PINTURA DE LIGAÇÃO			0,00			41.222,23
7.1	72945/0	IMPRIMAÇÃO DE BASE DE PAVIMENTAÇÃO COM EMULSÃO cm-30	m2	5.580,00	4,41	24.607,80	5,33	29.741,40
7.2	72942/0	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-1C	m2	8.259,59	1,15	9.498,53	1,39	11.480,83
8	0	PAVIMENTAÇÃO			0,00			233.075,05
8.1	72962/0	FABRICAÇÃO DE CBUQ/PRE-MISTURADOS COM CAP 50/70, PARA CAPA DE ROLAMENTO	T	728,61	178,92	130.362,90	216,43	157.693,06
8.3	5 S 02 540 01	Conc. betumin.usinado a quente - capa de rolamento	M3	728,61	57,55	41.931,51	69,62	50.725,83
8.11	93599	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: TONXKM). AF_04/2016	txkm	52459,92	0,39	20.459,37	0,47	24.656,16
9	0	OBRAS COMPLEMENTARES DE PAVIMENTAÇÃO						80.779,80
9.7	2 S 04 910 01	Meio fio de concreto - MFC 01	m	1860	35,90	66.774,00	43,43	80.779,80
11	0	SINALIZAÇÃO						1.294,38
11.1	72947/0	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m2	19,95	21,53	429,52	26,04	519,50
11.2	73916/2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA (45CMX25CM)	un	2	85,06	170,12	102,89	205,78
11.3	4 S 06 200 01	Forn. e implantação placa sinaliz. semi-refletiva	un	2,00	235,23	470,46	284,55	569,10
		TOTAL				326.494,03		394.848,02


 Luiz Gustavo Leite de Freitas
 Engenheiro Civil
 CREA-MG 77758/D